
Paní Procházková 
 

- Hudební podkres Chorál 2 
 
VSTUP 1 
 
Jaroslava Procházková se narodila v roce 1926 a prožila šťastné dětství na statku 
v Litkovicích na Vysočině. Její otec byl starostou a rodina se vždy o přebytky ze svého 
hospodářství dělila s ostatními v okolí.13s 
 
…tak jsem nosila tašku na zádech a holky na mě chtěly mlíko, jsem jim vozila ve 
skleničkách a jabka… (11:30 – 11:41) 12s 
 
VSTUP 2 
 
Bohužel i její život ovlivnila druhá světová válka. Měšťanskou školu ještě zvládla 
vychodit v Žirovnici, ale další vzdělávání v Jindřichově Hradci jí už nebylo umožněno. 
Musela zůstat doma pomáhat rodičům. 13s 
 
… to začínalo s těma Němcema… (8:22 – 8:26) 4s 
… to bylo zavřený ty školy, no tak já už jsem se do žádný školy nedostala, tak 
jsem šla domů… (9:01 – 9:09) 9s 

 
VSTUP 3 
 
Ani komunistický převrat nezměnil postoj rodiny vůči svému okolí. Nadále pomáhali 
svým sousedům materiálně a chránili je i díky známostem jejího tatínka. 10s 
 
…u nás bylo z toho okresu, to nebyl den, aby tam nikdo nepřijel… (27:05 – 27:10) 
5s 
…to se dělaly všelijaký u těch lidu prohlídky, ale tatínek byl takovej, s těma lidma 
byl… (27:13 – 27:21) 9s 
… hodně jim dával… (27:24 – 27:25) 2s 
… oni byly takový pak hodný na ty lidi, žádnej u nás nebyl zavřenej… (27:28 – 
27:33) 6s 
 
VSTUP 4 
 
Po válce se Jaroslava Procházková vdala a odešla do Prahy, kde ji zasáhly události 
50. let. Procházkovi ztratily své zaměstnání a manžela se snažili přimět ke vstupu do 
strany. Ke své práci účetní a v zahraničním obchodu se vrátili až po sedmi letech. 16s 
 
… začal ten komunismus, a tak nás vyhodili oba dva… (39:54 – 40:00) 7s 
… to buď jste byla ve straně nebo ne… (46:29 –46:31) 3s 



… přišli za nim a že má dobrý původ, že rodiče jsou dělníci… (46:33 – 46:38) 6s 
… tak chtěli, aby vstoupil do strany… (46:46 – 46:48) 3s 
…a řek, že to dělat nebude... (46:54 – 46:56) 3s 
… no a tak chvíli ho tam nechali a pak ho vyhodili… (47:00 – 47:02) 3s  
 
VSTUP 5 
 
Po zklidnění politické situace, díky dobrému zaměstnání a znalosti jazyků jejího 
manžela, spolu od 60. let cestovali. 9s 
 
…a už jsme jezdili ven, my jsme toho procestovali… (1:17:25 – 1:17:30) 6s 
… to jsem měla ráda, Austrálii, Nový Zéland, to jsme projeli taky pořádně tam… 
(1:33:44 – 1:33:55) 11s 
 
VSTUP 6 
 
I ve svých 95 letech je Jaroslava Procházková velmi pozitivní a vitální dáma, která 
s láskou vzpomíná na svého manžela, věnuje se vyšívání obrazů a své zahradě. A toto 
je její životní postoj: 13s 
 
… V životě musíte dělat dobrý věci, nic špatnýho a pak se nemusíte 
bát……(1:16:12 – 1:16:17) 6s 
… tak aspoň já, jsem se na to dívala… (1:16:41 -1:16:44) 5s 
 


